§ 3.- «Al procurador nombrado para encargarse de un pleito, por quien, en virtud de su consentimiento, expuso el principal que pagará lo juzgado, dice el Pretor, le apremiaré a aceptar el juicio». Mas, habiendo causa, no deberá ser compelido; por ejemplo, si medió enemistad capital entre el mismo procurador y su principal, escribe Juliano que debe denegarse la acción contra el procurador. Lo mismo será si se hubiere conferido alguna dignidad al procurador, o si éste hubiera de estar ausente por causa de la República,

9.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro III*.- o si alegase falta de salud, o un viaje necesario,

10.- ULPIANUS; *libro VIII ad edictum.*- Vel hereditas superveniens eum occupet: vel ex alia iusta causa. Hoc amplius et si habeat praesentem dominum, non debere compelli procuratorem,

11.- PAULUS; *libro VIII ad edictum.*- Si tamen dominus cogi possit.

12.- GAIUS; *libro III ad edictum provinciale.*- Sed etiam ex his causis dicitur aliquando cogendum procuratorem iudicium accipere: veluti si dominus praeiens non sit et actor adfirmet tractu temporis futurum ut res pereat.

13.- ULPIANUS; *libro VIII ad edictum.*- Sed haec neque passim admittenda sunt neque destricte deneganda, sed a praetore causa cognita temperanda.

14.- PAULUS; *libro VIII ad edictum.*- Si post datum procuratorem capitales inimicitiae intercesserunt, non cogendum accipere iudicium nec stipulationem ob rem non defensam committi, quoniam nova causa sit.

15.- ULPIANUS; *libro VIII ad edictum.*- Si defunctus sit dominus ante litem contestatam, iudicatum solvi stipulatione pro suo procuratore data, procurator compellendus est ad iudicium accipendum: ita tamen si hoc dominus sciente procuratore et non contradicente fecit. Quod si aliter actum est, inscium quidem procuratorem teneri satis incivile est, committitur autem ob rem non defensam stipulationis clausula.

§ 1.- Qui ad communi dividendo iudicium datus est, ad agendum item et ad defendendum videbitur datus dupli cautela interponenda.

10.- ULPIANUS; *On the Edict, Book VIII.*- Or where he is occupied with an estate which has descended to him, or where some other good reason exists. There is all the more reason for the agent not to be compelled to take charge of the case, if his principal is present.

11.- PAULUS; *On the Edict, Book VIII.*- If, however, the principal can be compelled to do so.

12.- GAIUS; *On the Provincial Edict, Book III.*- It is held that sometimes, even under these circumstances, an agent can be compelled to take charge of the case; as, for instance, where the principal is not present, and the plaintiff states that by further delay the property involved will be lost.